質 疑 回 答 書（その１）

入札参加者 様

（工事番号） 令和年度第１号

（工事名称） 滋賀県立大学人間文化学部棟他空調設備改修工事

公立大学法人滋賀県立大学事務局財務課

TEL：０７４９－２８－８２０７

先日質疑いただきました事項について下記のとおり回答します。

番号 名称等 質疑事項 回 答

１
入札公告

P2

５入札日程等-（3）質問受付

期間中複数回質問（質疑書）をあげてもよろしいでしょうか。
期間中であれば受け付けます。

２
入札公告

P2

５入札日程等-（７）現地説明会日時

説明会前の現地調査 また､翌日以降の現地調査(随時)は可能で

しょうか｡

鍵のかかっていない共用部分の調査は、可能です。ただし、

事前に担当窓口まで連絡いただき、来校される際は担当窓

口までお越し下さい。

３
技術提案書

様式 6-2

表中の①～④の各数値（条件）は、そのまま利用すればいいで

しょうか。
貴見のとおりです。

４
技術提案書

様式 6-2

表下欄の（注）定格消費電力・定格消費ガスの記載が有ります

が、メーカーカタログ記載の各数値とすればよろしいでしょう

か。

貴見のとおりです。

５
技術提案書

様式 9～12

様式内容を変更することなく、エクセルで作成してもよろしい

でしょうか。

様式内容の変更がなければ、エクセルで作成してもかまい

ません。

６
技術提案書

様式 9,10

提案内容は人間文化学部棟個別空調機新設分のみが対象でしょ

うか。
全ての空調機（新設分、更新分）が対象です。

７
特記仕様書

P3

3 業務の範囲-(4)設計業務-①設計および設計関連業務-ｳ工事

に係る各種計算書の作成

様式 7 空調能力一覧表(法人要求仕様)に室内機馬力の記載が

ありますが､これら空調機選定にともなう負荷計算は必要でし

ょうか｡

室内機馬力を満足することが条件でよろしいでしょうか｡(面積

負荷 w/m2 確認程度)

貴見のとおりです。部屋毎の負荷計算書を作成してくださ

い。（冷房能力面積負荷Ｗ/m2 確認程度）

８
特記仕様書

P6

7 その他事項-(3)設計業務関係-①一般共通事項-ｲ公立大学法

人滋賀県立大学建築工事設計業務実施要綱 とありますが､どの

ようなものでしょうか｡

※ホームページダウンロード 書籍販売等

資料を添付しましたので確認ください。（別添 1）

９
特記仕様書

P7

7 その他事項-(4)施工業務関係-①一般共通事項-ｴ日曜日､祝祭

日､年末年始､入学試験等記載以外の日は原則工事可能と判断し

ていいでしょうか｡詳細は業者決定後かと思われますが､現在で

の法人様カレンダー(夏期･冬期休暇他行事含む)等にて工事可

能日をご指示下さい｡

貴見のとおりです。ただし、騒音、振動作業は原則授業時

間帯にできないものとしています。日曜、祝祭日は、利用

者、関係者との調整が整えば、作業可能です。

学生夏季休暇：8/7～9/26

学生冬季休暇：12/25～1/3

学生春季休暇：3/23～3/25

学生その他休暇：11/8、11/11、1/17

１０
特記仕様書

P7

7 その他事項-(4)施工業務関係-①一般共通事項-ｴ工事管理マ

ニュアルとありますがどのようなものでしょうか｡
資料を添付しましたので確認ください。（別添２、３）

１１
特記仕様書

設計基準

人間文化学部棟個別空調機新設分  工事関係-電気設備

室内機用電源が既設分電盤からとありますが､この方法以外は

不可でしょうか｡

※新設室外機盤からの供給等

設計基準に記載のとおり、既設分電盤から取り出してくだ

さい。

１２
特記仕様書

設計基準

人間文化学部棟個別空調機新設分  工事関係-その他

既設空調設備は残置とありますが､管理棟防災センター中央監

視装置のソフト書換等対応も不要と考えますか｡

人間文化学部棟の冷却塔、図書センター棟更新分（コンピ

ュータ室、情報処理演習室１～３）は中央監視装置と接続

しているため、これらの撤去、更新により、問題が発生す

る場合は、ソフト修正を行ってください。

中央監視装置：(株)山武製 ＳＡＶＩＣ－ｎｅｔＦＸ

点検業者：アズビル㈱ビルシステムカンパニー彦根事務所

１３
特記仕様書

設計基準

人間文化学部棟個別空調機新設分  集中管理装置システム図

図中の他系統へとありますが､これらは人間文化学部棟の室外

機のことでしょうか｡

貴見のとおりです。

１４
特記仕様書

設計基準

その他個別空調機更新分  空調機器一覧表

室 202の既設SRY25JB-CRRは 1台でしょうか｡また室203の面積

は 126.0 でしょうか｡

※様式 7-2 では 202 は 2 台 203 は 219.0m2 と記載

貴見のとおりです。様式 7-2 は、誤記がありました。

A5 棟 202 号情報処理演習室 2台数：1台

A5 棟 203 号情報処理演習室 3面積：126.0ｍ2

１５
特記仕様書

設計基準

その他個別空調機更新分  空調機器一覧表

室 305 の既設 SHYBJ40FV の品番がありません。参考後継機品番

が天井ビルトイン 4.0KW で同等かと思いますが､わかれば既設

品番再度教えてください｡

既設品番の確認ができないため、調査願います。

１６ 関係図面

関係図面内 竣工図以外の竣工図一式は閲覧､PDF 供給等できな

いでしょうか｡

※人間文化学部棟(D0～D6)、図書情報センター棟(A5)、環境科

学部棟(B6)の建築･機械設備･電気設備等また環境科学部棟(B6)

の１、２階 CAD データもいただけないでしょうか｡

図面の閲覧は可能です。ただし、事前に担当窓口まで連絡

いただき、当日は担当窓口までお越し下さい。

環境科学部棟(B6)の１、２階 CAD データは添付しましたの

で確認ください。（別添４、５）

１７

関係図面

弱電ルート現況

図

管理棟防災センターまでの制御線はこのルートを使用できる

(空配管･配管内余裕)と考えてよろしいでしょうか｡

現況のルートですので調査のうえ、必要ならば配管等の施

工をして下さい。

１８

本事業の落札前の技術提案内容ですが､落札後､調査･法人様ヒ

アリング等により変更になる部分があると想定されます｡

熱源種類等(ガス･電気)空調方式･システムの変更等大きな考え

方の部分が認められないとは承知しておりますが､ﾏﾙﾁの系統分

けにともなう室外機能力･台数等 室内機型式･台数･能力等 室

外機設置位置の変更は可能でしょうか｡

これらは軽微な変更と考え､詳細内容は実施設計時の法人様承

認をもって変更も認められると考えてよろしいでしょうか｡

貴見のとおりです。

１９
上記項目に対し､法人様側･業者側の調整･要望等による金額増

減の扱いの考え方をご指示願います｡
法人側要望以外の増変更は原則受け付けられません。

２０ 別紙-1

ランニングコスト評価点

この項目はランニングコストが安価であれば評価点が高いので

しょうか｡

評価点は、評価基準のとおりです